[Articululus 2:

QUAE MENSURENTUR TEMPORE ET QUAE INSTANTI]

Ex his ulterius declaro quae sunt in tempore per se et quae mensurantur instanti 31
per se et immediate. Nihil autem mensuratur tempore nisi motus; si autem
aliqua alia dicuntur esse in tempore, hoc est per habitudinem ad motum, ut quies
dicitur esse in tempore, quia est privatio motus, et generabilia et corruptibilia
175 dicuntur esse in tempore, quia subiacent motui quo disponuntur ad proficiendum
vel deficiendum in esse. Instanti autem temporis mensuratur primo et immediate
ipsum mutatum esse sive mutatio ipsa et secundo per habitudinem ad muta-
tionem vel mutatum esse mensuratur ipsum mobile ipso instanti temporis, non
autem substantia caeli secundum se et absolute, sicut nec substantia alicuius rei
180 incorruptibilis, sed alia mensura alterius rationis a tempore et instanti temporis.

[Articululus 3:

PRAETER TEMPUS ET INSTANS EST MENSURA ALIA]

Quod declaro sic et hoc est principale propositum. Circa quod sciendum quod 32
mensura, secundum quod de ea ad praesens loquimur, non est nisi quaedam mo-

162 a ... competente] a definitione sibi competenti (competi E) EQRW; ab illa quae sibi
competit L 163 iste sensus] illo modo R; ita Q; sic EL; istud W 165 totale] totalem RW;
temporale BMN; temporalem P || dicimus] imaginamur LQRW; yma^m E 169 aetas]
aetas BMNP 171 mensurantur] tempore et quae add. BMNP 172 autem¹] om. ELW
173 ut] om. BMNP 174 esse] om. MNP 175 quia] quae MN 177 et secundo] et
secundo MNPW; om. B 180 incorruptibilis] vel incorporalis LP; incorporalis B 181 de-
claro] declaratur QR || sciendum] est praem. L, add. EQR 182 quaedam] quasi BM
NP

172–176 Fere sumpta ex Rich. de Med., *Quaest. disp.*, q. 20, a. 4 (ed. Boureau, 3:362)
181–212 Pendet ex Henr. Gand., *Quodl.* 5, q. 13 (ed. Parisiis 1518, 171B–172D)

ra rei in modo suo essendi, et per hoc non est nisi mensura ipsius esse rei in
 quo moratur in essendo, respiciens esse rei non sub ratione eius qua quid est aut
 quale, sed sub ratione qua quantum quid est. Mensura enim secundum Philosophum 10. *Metaphysicae* est illud per quod cognoscitur quantitas rei et, ut dicit
 ibidem, mensura debet esse unigena mensurato, non secundum naturam, sed se-
 cundum proportionem, loquendo de mensura durationis. Et ideo species et qua-
 litas mensurae debet cognosci secundum qualitatem et speciem rei mensuratae,
 sicut e converso quantitas rei mensuratae secundum quantitatem mensurae. Di-
 versitatem igitur et qualitatem dictarum mensurarum oportet accipere secundum
 diversitatem mensuratorum, quia secundum quod differunt specie et modo es-
 sendi, differunt et ipsae mensurae, quia secundum hoc differt duratio sive mora
 in essendo. Proprio enim modo essendi respondet proprius modus durationis in
 essendo. Modus autem essendi non est nisi triplex in genere in tota universitate
 entium: est enim quoddam ens immutabiliter existens actu absque omni poten-
 tia ad mutationem; aliud genus entis est immutabiliter existens actu, mutabiliter
 tamen in potentia; tertium genus entis est mutabiliter existens actu et potentia.
 Mensura autem quantitatis essendi sive mora in essendo primi entis existentis
 primo modo est aeternitas, quae propter omnimodam immutabilitatem est tota
 simul, et est mensura propria esse Dei, cuius esse est simpliciter immutabile
 actu et potentia. Mensura vero entis existentis vel durantis in esse secundo mo-
 do est aevum; et huiusmodi esse est angeli et animae intellectivae secundum se
 et aliorum simpliciter incorruptibilium, a quo esse, etsi deficere posset subtrac-
 ta Dei mantenentia, secundum fidem tamen numquam deficiet, quia angeli et
 creaturae praedictae sunt immutabiliter secundum actum quantum ad eorum esse
 substantiale. Mensura vero correspondens tertio modo essendi est tempus, quod
 est mensura motus per se et ex consequenti omnium generabilium et corruptibili-
 um, quorum duratio propter eorum mutabilitatem in continuo fluxu est. Igitur
 haec est tota necessitas huius dicti, quod sicut est triplex modus essendi rerum

184 qua] EL (*post corr.* E); quod *cett.* 185–186 enim ... est] patet secundum Philosophum
 10. *Metaphysicae* est enim BMNP 191 et] sive BMNP 192 quia] *corr. sup. lin. ex*
 a E; et LQR (*sup. lin. QR*); *om.* W 196–197 absque ... mutationem] et potentia BNP
 197 aliud ... est] est autem aliud genus entis BNP; aliud est ens L || existens] in
add. BNP 197–198 actu ... tamen] actu mutabiliter et non N; actu mutatum tamen BE;
om. M 199 autem] igitur EL (*sup. lin. E*); *om.* QRW 201 immutabile] et *add.* BM
 NP 203 et huiusmodi] *corr. sup. lin. in* cuius E; cuius L || esse est] *inv.* LQR;
 esse *add.* EW 204 posset] possit E; possent QR (*post corr.* Q); possint L 205 deficiet]
 deficient QR; defic- L || quia] huiusmodi *add.* EQRW 205–206 angeli ... praedic-
 tae] *om.* L 209 eorum] *post corr.* Q; earum ELRW || in ... est] est in continuo
 fluxu LQRW; in continuo est hoc fluxu E 209–210 igitur ... est¹] est haec igitur Q; est
 igitur haec RW; haec igitur est EL 210 rerum] *om.* BP

185–186 Cf. Arist., *Metaph.* 10, c. 1 (1052b 20) 187–188 Ibid. (1052a 24–25); *Auct. Arist.*,
 n. 241 (ed. Hamesse, 135)

in genere, sic necessario est ponere triplicem mensuram sive moram rei in esse, ut proprio mensurabili correspondeat propria mensura.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

Ad primum principale in quaestione dico quod concedendum est quod duae 33
 sunt mensurae modi essendi rerum, una aeterna et semper stans, et alia successiva,
 215 ut scilicet tempus. Sed non sunt tantum illae duae mensurae, sed tertia mensura.
 Nec oppositum dicit auctoritas. Et si aliquis vellet dicere “non plures nominat,
 aut igitur est insufficiens aut non sunt plures”, hic dico quod, sicut auctor *De*
causis, sic et Avicenna, sic Proclus, sic Aristoteles, sic Averroes erraverunt de
 220 in aeternum deficere. Et ideo posuerunt quamlibet intelligentiam unum deum esse
 et per consequens quod mensura cuiuslibet esset eadem vel similis. Ideo praeter
 aeternitatem et tempus non posuerunt mediam mensuram. Sed in hoc non sunt
 imitandi. Tamen possunt glossari quod sub aeternitate comprehenderunt aevum,
 propter hoc quod est fixum et stans, sicut infra patebit; et ita sunt tres mensurae
 225 realiter distinctae. Et sic etiam locuti sunt catholici, ut Boethius 5. *De consolatio-*
ne ponit tantum duas mensuras essendi, aeternitatem et tempus, comprehendendo
 sub aeternitate aeternitatem creatam angelorum.

Ad secundum argumentum patet per idem. 34

Ad tertium, cum dicit quod omne quod est, aut cadit sub motu et mutatione 35
 230 aut non, verum est. Et quae cadunt sub motu disponente ad esse vel non esse
 mensurantur tempore, sicut generabilia et corruptibilia. Sed alia quae non cadunt
 sub motu reperiuntur sub diverso gradu et modo essendi, quia esse alicuius en-
 tis, ut Dei, nullo modo cadit sub motu vel mutatione nec cadere potest, et ideo
 suum esse mensuratur mensura indefectibili actu et potentia semper uniformiter

211 necessario] necesse ELQR 213 principale ... est] concedo L || dico quod] quod EQW (*sed del.* Q); *om.* R 214 modi] in modo E; modo L; *om.* QR || una] id est *praem.* M; scilicet LQR; *om.* EW 215 ut ... tempus] ut tempus QR; *om.* EL || sed²] est *add.* LQR || tertia mensura] media mensura QR; tertia media L; alia mensura E 217 hic] hoc BM; et hoc P; *om.* L 217–218 sicut ... Averroes] sicut auctor *De causis* sic Commentator sic Avicenna sic Proclus sic Aristoteles sic Averroes QR; sic auctor *De causis* sic Commentator sicut Avicenna sicut Aristoteles sicut Averroes E; sicut auctor *De causis* sicut Commentator sicut Avicenna sicut Proclus sicut Aristoteles W; auctor *De causis* sicut et Commentator et Avicenna et Aristoteles L 218 Avicenna] et *add.* MN 219 potentes!] QR (*in marg.* Q); ponentes BLMNPW (*eas add.* BMNP); potes E || potentes²] QR (*post corr.* Q); ponentes BEMNPW; *om.* L 222 non! ... mensuram] non posuerunt mensuram tertiam QR; nullam mensuram tertiam posuit L 223 comprehenderunt] comprehendunt EL QRW 225–226 consolatione] qui *add.* BMNP 227 creatam] *om.* BP 231 sicut] ista *add.* EQW 233 vel] aut (*corr. ex ut*) W; et BEQR

224 Cf. *infra*, d. 2, q. 4 225–226 Cf. Boeth., *De cons.* 5, pr. 6 (CCL 94, 102; CSEL 67, 122–23; PL 63, 858–59)

permanentem, cuiusmodi est aeternitas increata; est autem alius modus essendi rerum quae immutabiliter existunt secundum esse substantiale in actu, mutabiliter tamen in potentia, eo quod secundum esse huiusmodi deficere possunt, quamvis Dei munere non deficiant, et illi modo essendi correspondet mensura medio modo, sicut patet in pede quaestionis.

36 Ad quartum, cum dicitur quod omne quod movetur vel natum est moveri mensuratur tempore, haec propositio distinguenda est. Si intelligitur quod propria et per se mensura cuiuslibet nati moveri, quocumque motu, est tempus, propositio falsa est, quia quamvis angelus movetur secundum operationes, tamen secundum esse substantiale non movetur; et ideo alia mensura respondet suo esse substantiali et suae operationi (et sic de esse cuiuslibet incorruptibilis per privationem causae corrumpentis intrinsecae). Tamen bene concedendum est quod omne cadens sub motu mensuratur tempore ex consequenti aliquo modo et per accidens secundum habitudinem quam habet ad motum. Et ideo necesse est ponere duplicem mensuram creatam rerum in genere, unam correspondentem esse substantiali invariabili secundum actum, aliam correspondentem fluxui rei in esse, cuiusmodi est fluxus rerum generabilium et corruptibilium corruptibilitate intrinseca.

37 Et si obiciatur quod non variantur mensurae secundum variationem modi essendi rerum, quia tunc haberemus decem mensuras primas, sicut sunt decem modi essendi decem generum, non movet, quia necesse est dicere quod omnes modi essendi sub triplici modo in genere continentur, quia omne esse aut est immutabile potentia et actu, aut mutabile actu et potentia, aut immutabile actu, mutabile potentia, aut immutabile potentia, mutabile actu; et hoc quartum includit contradictionem; et ideo secundum tres modos essendi primos est dare tres mensuras in genere et non plures, aeternitatem, tempus et aevum, quod est mensura media.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS ARTICULI PRIMI]

38 Ad primum opinionis probantis idem esse instans secundum essentiam in toto tempore, dico quod hoc non dicit Philosophus, quod est idem in toto tempore,

235 autem] *om.* LMN 236–237 mutabiliter tamen] mutabiliter tamen (*sup. lin.*) Q; mutabiliter RW; et mutabiliter L; non autem E 238 illi ... essendi] illi modi essendi (*om.* B) BEQ; sibi L 241 quod] *om.* EQR 246 corrumpentis] corruptibilitatis MN || tamen bene] unde BMNPW 247 accidens] et *add.* LW; consequens BMNP 250 invariabili] rei *praem.* EL; rei (*om.* R) invariabilis (*corr. ex* invariabili Q) QR || actum] et *add.* EL QR 252 et] sed BMNP || obiciatur] obicitur ELRW || secundum] *post corr.* Q; per LRW; propter E 254 decem] *om.* BMNP || non movet] *in marg.* W; non valet Q; non oportet EL 256–258 aut¹ ... contradictionem] aut immutabile actu et non in potentia aut mutabile actu et potentia quartum enim includit contradictionem scilicet esse mutabile actu et immutabile in potentia L; aut immutabile in potentia E 256 aut¹ ... potentia²] *in marg.* W; *post* potentia¹ (*l.* 257) QR 260 primum opinionis] primam opinionis (*vel* opinionem) W; primam opinionem B; primum L 261 tempore²] *om.* BMNPW

239 Cf. supra, n. 32

sed quod instans in tempore est idem secundum substantiam, variatum secundum esse. Quod concedo secundum quod est terminus communis copulans partes temporis. Secundum autem quod in potentia est in tempore et transit cum tempore, est
 265 aliud et aliud secundum esse et essentiam, sicut partes temporis et sicut mutatum esse in motu. Si enim maneret secundum essentiam recipiens super se fluxum temporis, cum sit indivisibile, indivisibile moveretur; quod est contra Philosophum 6. *Physicorum*. Si autem aliquis vellet dicere quod Philosophus omnino vult quod est idem in toto tempore secundum substantiam, verum est specie, non
 270 numero.

Ad secundum, quod sicut se habet tempus ad motum, sic instans ad illud quod
 fertur, nego, quia tempus est propria mensura motus, non sic instans ipsius mobilis, sed mutati esse. Et tunc est argumentum ad oppositum, quod sicut mutatum esse est aliud et aliud, sic instans, et sicut motus non manet secundum aliquid
 275 sui semper, sic nec tempus.

Ad tertium, quod quia motus est in mobili sicut in subiecto et accidens variatur
 ad variationem subiecti, ideo si subiectum seu mobile variatur secundum numerum, motus variatur secundum numerum et discontinuatur. Sed non sic se habet instans ad tempus, scilicet sicut subiectum temporis, sicut nec mutatum esse ad
 280 motum. Et ideo, sicut non obstante quod aliud mutatum esse et aliud sit in motu secundum substantiam et esse, quamvis non in actu distincto, est tamen motus continuus ratione subiecti et spatii, sic non obstante quod instans sit aliud et aliud secundum essentiam et esse in toto tempore, quamvis non in actu distincto (quia si sic, tempus esset discontinuum), est tamen tempus unum et continuum.

Ad quartum de Philosopho, quod instans, cum sit mensura mutati esse trans-
 euntis, non habet mensuram; et ideo nec in se nec in alio corrumpitur sicut in mensura, sed sicut accidens corrumpitur per corruptionem sui subiecti. Suum autem subiectum est mutatum esse, quod est terminus motus, sicut subiectum temporis est motus. Et hoc mutatum esse est dispositio ipsius mobilis secundum
 290 quod replicat se per diversas partes spatii. Sic enim sunt infinita mutata esse, quia instans sequitur illud quod fertur sicut tempus motum, ut Aristoteles dicit.

262 sed] secundum *add.* M; secundum NQW (*sed corr.* Q) 265–266 et³ ... essentiam] *om.* E 266 secundum] per BMNPW 267 quod est] *om.* BMNP 268 vellet dicere] vellet EQ; velit LW; dicat R 271–272 sicut ... nego] non (*sup. lin.* Q; quod W) sic (sicut LW) se habet tempus ad motum sicut (sic LW) instans ad illud quod fertur nec e converso ELQRW (nec e converso *in marg.* R, *del.* Q, *om.* L) 273 quod] quia ELW 276 tertium] dico *add.* BMNP || sicut] accidens *add.* QR 278 variatur] variaretur (*corr. ex* varietur M) BMPW 279 scilicet] *om.* BEMNP || sicut²] *om.* ELQ 280 sicut] *om.* EL QRW 281 distincto] discontinuato W 283 distincto] discontinuato LQW 284 discontinuum] discontinuatum EQW; distinctum BMNP 285 Philosopho] dico *add.* BMNP

267–268 Cf. Arist., *Phys.* 6, c. 4 (234b 10–20); *Auct. Arist.*, n. 174 (ed. Hamesse, 154)
 291 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219b 22–23)

Non tamen sequitur ipsum secundum suam substantiam, sed secundum esse sua, quae vocantur mutata esse, quia secundum ea mutatur, et sunt haec mutata esse in motu sicut instantia in tempore.

[Quaestio 3:

UTRUM OMNIUM AEVITERNORUM SIT
UNUM AEVUM SECUNDUM NUMERUM]

Utrum omnium aeviternorum sit unum aevum secundum numerum. 1

Quod non: 2

1. Quia corporalium et incorporalium, cum sint diversorum generum, non est mensura una. Sed quaedam corporalia mensurantur aevo, sicut substantia caeli.

5 Cum igitur quaedam spiritualia mensurentur aevo, sequitur quod aevum non sit unum.

2. Item si omnes angeli mensurentur per unum aevum, hoc non est nisi per aevum quod est mensura substantiae primi angeli; sed, ut communiter tenetur, angelus qui nobilissimus fuit in natura, ut Lucifer, corrui; igitur esse omnium aliorum bonorum mensuraretur ad aevum daemonis, quod est absurdum. 3

3. Item aevum nihil addit super aeviternum; igitur quot sunt aeviterna, tot sunt aeva. Consequentia patet de se. Antecedens probatur, quia ista videntur se habere secundum ordinem: esse angelicum et aevum sive duratio ipsius et perpetuitas durationis, quia ex hoc quod habet talem modum essendi, habet talem mensuram, ut patet in praecedenti quaestione; et ex hoc quod habet esse indefectibile et perpetuum, ideo habet durationem perpetuam. Sed perpetuitas quae se habet in tertio ordine nihil addit super essentiam angelicam; igitur multo fortius nec ipsa duratio quae mediat inter essentiam angelicam et perpetuitatem, quia non magis distat medium ab extremo quam extremum ab extremo. 4

20 Ad oppositum: 5

Medium habet naturam extremorum. Sed aevum medium est inter aeternitatem et tempus. Aeternitas autem est tantum una et tempus tantum unum omnium temporalium secundum Philosophum 4. *Physicorum* et Commentatorem et Anselmum *De veritate* cap. ultimo. Quare et aevum, quod est media mensura, erit unum omnium aeviternorum. 25

1 utrum] tertio quaeritur *praem.* BMN 3 et incorporalium] *om.* EL 4 caeli] et quaedam tempore *add.* EL 7 per¹ ... aevum¹] secundum unum aevum EQR; uno aevo L 8 substantiae] *om.* LR 9 corrui] si igitur unum esset aevum omnium aeviternorum *add.* BM NP 11 sunt¹] *om.* BEMQW 15 patet] *om.* BMP 16 perpetuam] *om.* LW 18 perpetuitatem] proprietatem LMP 20 ad oppositum] contra LW 22 tantum²] similiter est LW 23 Commentatorem et] *om.* LW 24–25 quare ... unum] igitur unum erit aevum (*om.* L) LW 24 media] *om.* EQ

15 Cf. supra, d. 2, q. 2, n. 32 22–24 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 14 (223b 1–12); Averr., *In Phys.* 4, comm. 132 (ed. Iuntina, 4:203G–H); Ans. Cant., *De ver.*, c. 13 (ed. Schmitt, 1:199; PL 158, 486C)

- 6 Et confirmatur ex simili habitudine temporis ad temporalia et aevi ad aeviterna etc.

[SOLUTIO]

- 7 In ista quaestione sic procedam: primo ostendam quomodo aevum se habet ad aeviternum secundum identitatem vel diversitatem, secundo quomodo secundum unitatem vel pluralitatem.

30

[Articulus 1:

QUOMODO AEVUM SE HABEAT AD AEVITERNUM
SECUNDUM IDENTITATEM VEL DIVERSITATEM

OPINIO PRIMA ET EIUS IMPROBATIO]

- 8 Sunt enim aliqui qui dicunt quod aevum non differt realiter ab aeviterno, sicut nec tempus a motu. Sed ista opinio de tempore et motu superius improbatur in prima quaestione huius distinctionis; et ibidem probatur quod tempus realiter differt a motu. Dicit enim Commentator 10. *Ethicorum* comm. 13 quod tempus et motus non sunt idem, quamvis unum non potest esse sine alio, sicut nec delectatio cum operatione.

35

[OPINIO SECUNDA]

- 9 Ideo alii non curantes an tempus et motus sint idem aut non, immo ponentes tempus et motum diversa secundum rem, dicunt aevum non differre realiter ab aeviterno. Quod probant sic:
- 10¹ Quia si sic, cum ipsum aevum, quod est duratio esse angelici sive magis mensura durationis illius esse, sit res quaedam et esse habeat, aut esse eius mensuratur alio realiter aut non. Si sic, dabitur infinitas rerum in actu. Si non, sed durat in esse se ipso realiter, eadem ratione et esse angeli. Quare aevum non est aliud ab esse angeli secundum rem.

40

27 etc.] *om.* BLRW 28 primo ostendam] *inv.* BMNP || aevum] *post* habet ELW 31 sunt ... dicunt] dicunt enim quidam LW 32 sed ista] *om.* BMNP || improbatur] *post corr.* Q; improbata est RW 33-34 in ... motu] *om.* L 33 in ... probatur] scilicet BE MNP 34-36 dicit ... operatione] *om.* LW 34 13] 23 BNP; 33 M || quod] ut BEP 35 sunt] *om.* BEPQ || unum ... esse] non potest esse unum BP; non potens unum esse QR; non ponis unum esse E || sicut] sic QR 36 cum] sine ER 37-39 ideo ... aeviterno] sed alii dicunt quod aevum non differt realiter ab aeviterno L 37 aut] an PQR 38 motum] motus EW 39 quod ... sic] et probant sic BMNP; *om.* LW 41 illius] ipsius ELQR; ipse ipsis W 42 dabitur ... rerum] ibitur in infinitum in rebus LW 42-43 in esse] *post* ipso (*l.* 43) LW 43 eadem ratione] eodem modo W; eiusdem rei BMNP (*sed corr.* P)

33-34 Cf. supra, d. 2, q. 1, nn. 5-27 34-36 Cf. Michael Ephesius, *In Eth. Nic.* 10, c. 6 (ed. Mercken, 392)

45 2. Item si sic et aevum esset mensura esse angelici, aevum esset accidens et 11
 posterius ipso esse, ita quod existentia ipsius angeli immediatius se haberet ad
 essentiam angeli quam ipsum aevum, quia mediante existentia esset mensura
 ipsius essentiae. Igitur, cum omne prius potest absque contradictione absolvi a
 posteriori realiter differente a priori, posset igitur Deus ponere existentiam angeli
 50 seu angelum in existentia sine illo posteriori, quod tu ponis aevum. Et si potest
 sic esse sine contradictione et non sunt ponenda plura sine necessitate, igitur non
 est ponendum aevum esse aliud ab existentia angeli.

3. Item mensura et mensuratum sunt unigena secundum Philosophum 10. *Meta-* 12
physicae; igitur non sunt alterius generis. Sed si aevum esset aliud ab existentia
 55 angeli, esset de genere accidentis alicuius; igitur non esset unigena substantiae
 angeli vel eius esse, et ita non esset mensura eius. Igitur non est aliud.

Dicunt igitur isti quod aevum non est aliud ab aeviterno, quia sicut divisio 13
 sive separatio aliquorum in esse actuali vel potentiali est demonstratio et ratio
 potissima ad concludendum eorum diversitatem, quia non est possibile quod hoc
 60 actu sit et illud non sit et tamen quod hoc sit illud (et sicut hoc verum est actualiter,
 ita possibiliter), patet, sicut dicunt, quod inseparabilitas aliquorum actualiter et
 possibiliter est ratio potissima ad concludendum eorum identitatem realem. Cum
 igitur Deus non posset ponere existentiam angeli sine nunc aevi, quia aliter esset
 mensurabile sine mensura, durativum sine duratione, sequitur quod nunc aevi et
 65 existentia angeli sunt realiter idem et non diversa realiter.

[QUID ISTI, QUI SECUNDAM OPINIONEM DEFENDUNT, DICANT AD ARTICULUM SECUNDUM]

Ulterius isti dicunt, quantum ad secundum articulum quaestionis, de unitate 14
 scilicet et pluralitate aevorum, breviter quod uno modo loquendo de aevo est
 tantum unum aevum omnium aeviternorum, alio modo plura, scilicet quot sunt
 aeviterna, tertio modo nullum, nec unum nec plura. Declaratio primi est quod

45 sic et] sic QR (*sed del. Q*) 46 ipsius] *om. LW* || angeli] etiam *add. QR* 48 igitur] *post cum QR; om. ELW* || potest] posset MN; possit BPW (*post corr. W*) || absque] sine LMW 49 differente] differenti EQR 50 posteriori] priori LMP (*sed corr. in marg. P*) 50–51 potest ... contradictione] Deus hoc potest LW 51 non! ... ponenda] ponenda non sunt E; ponendum non est BMNPQR || sine necessitate] etc. *add. QR*; ubi possunt omnia salvari per pauciora BMNP 52 esse] *om. LW* 55 alicuius] *ante accidentis BMNP; om. W* 56 vel] sive BMNP; et (*post corr.*) W || eius²] *om. BM NP* 59 concludendum] *post corr. Q*; probandum LW; excludendum R || quia ... possibile] quia impossibile est LW; *om. B* || hoc] aliquid L; *om. BMP (sed add. sup. lin. P)* 60 sit²] *om. LQR* || tamen quod] tamen ex BN; tamen L; *om. W* 61 possibiliter] et potentialiter ELW 62 possibiliter] potentialiter EL || eorum] aliquorum BEM NP 63 posset] possit MNP 64 mensura] et *add. ELW* 65 et ... realiter²] *om. LW* 66–67 de ... breviter] *om. LW* 67 aevorum] respondent *add. EQR* 68 aeviternorum] et non diversa realiter *add. QR* 68–69 scilicet ... plura] *om. (hom.) ELQW* 69 quod] quia BMNP

53–54 Cf. Arist., *Metaph.* 10, c. 1 (1053a 24–25); *Auct. Arist.*, n. 241 (ed. Hamesse, 135)

in omni genere est dare unum primum et perfectissimum illius generis, quod sit
 mensura omnium aliorum (ex 10); igitur in genere spiritualium creaturarum; et
 illud est esse primi et perfectissimi angeli; et si illud vocetur aevum, tunc tantum
 est unum aevum omnium angelorum. Sed quia praeter esse tale perfectissimum
 quilibet angelus habet proprium modum existendi, quaelibet existentia angeli
 potest dici unum aevum; et sic accipiendo aevum tot sunt aeva, quot sunt angeli.
 Sed accipiendo aevum tertio modo, scilicet pro mensura extrinseca extra genus,
 ita quod sit accidens additum, sic nullum est aevum. Cum enim tale aevum, si
 esset, esset in primo et perfectissimo angelo, esset primus angelus compositior et
 potentialior quam infimus, pro eo quod haberet in se compositionem maiorem,
 scilicet ex accidente absoluto et existentia, quam non haberet inferior.

[IMPROBATIO OPINIONIS SECUNDAE]

- 15 Sed ista opinio, quamvis possit probabiliter teneri, est tamen contra commu-
 nem doctrinam magistrorum. Nam secundum Philosophum 5. *Metaphysicae* men-
 surati ad mensuram est relatio realis, sicut scientiae ad scibile et universaliter
 mensurati ad mensuram loquendo de mensurato quod est in genere aliquo decem
 (generum), sed eiusdem ad se ipsum nullo differenti reali interveniente (quod
 dico propter voluntatem) non est relatio realis; alioquin idem realiter dependeret
 a se ipso et realiter ordinaretur ad se ipsum, quod nihil est dictu, cum ordo sit
 plurium secundum Philosophum, 12. Igitur sequitur quod nihil creatum est idem
 realiter cum sua mensura, sive sit mensura in genere sive extra genus.
- 16 Item sicut se habet mensura rei sive substantiae extensibilis ad ipsam substan-
 tiam et rei numerabilis ad ipsam rem in creaturis, sic mensura esse durativi ad
 ipsum esse; sed mensura substantiae extensibilis secundum quod tale est aliud
 a substantia, scilicet ipsa quantitas continua, et mensura substantiae numerabilis
 est aliud a substantia, ut ipse numerus (ex 10. *Metaphysicae* expresse); igitur
 mensura existentiae et modi existendi creaturae est aliud ab ipsa existentia.
 Cum igitur mensura modi existendi angeli et aliorum incorruptibilium sit ipsum
 aevum, videtur quod aevum sit aliud ab existentia.

70 sit] est BMNP 71 ex] *om.* LW || 10] *Metaphysicae add.* LRW 72–73 tunc ...
 est] tantum est BMNP 79 pro] *om.* LW 80 et] ex *add.* BMNP || non] nul-
 lus LW 81 possit] posset ELQRW 85 interveniente] *om.* BMP 86 idem] *om.* LW
 87 et ... ipsum] *om.* L || ordinaretur] *post corr.* Q; ordinatur BEW 88 sequitur quod]
om. LW 89 sive! ... mensura²] *om.* (*hom.*) EW 90 ipsam] *om.* QR 90–91 substan-
 tiam] *om.* ELW 91 numerabilis] *vel* numeralis B; numeralis NQW; numeratae E; extensi-
 bilis M || esse] *om.* BMNP 92 esse] *om.* QR 93 numerabilis] numeralis EQRW;
 connumerabilis BP (*vel* connumerabilis B); connumerabilis MN 94 a substantia] *om.* BMNP
 || expresse] *om.* LW || igitur] ita MNP; *vel* B

70–71 Cf. Arist., *Metaph.* 10, c. 1 (1052a 15 – 1053b 8) 82–83 Cf. *ibid.* 5, c. 15 (1020b
 30–31, 1021a 29 – b 3) 87–88 Cf. *ibid.* 12, c. 10 (1075a 11–24) 94 Cf. *ibid.* 10, c. 6
 (1056b 33–34)

Item hoc videtur sic: ratione summae simplicitatis Dei, quae repugnat omni
 17 creaturae, ponimus in eo quod substantia et operatio sint idem re, et similiter
 100 quod esse eius et mensura sunt realiter idem. Sicut igitur nulli creaturae attribui-
 mus tantam simplicitatem quod ponamus in ea esse et operari esse idem, nulli
 creaturae debemus attribuere quod existens et mensura existendi sint realiter
 idem.

Nec valet instare de esse creaturae et essentia quod sunt idem in creatura, non
 18 tamen est ibi tanta identitas et simplicitas sicut inter essentiam Dei et suum esse,
 105 quia tam operatio creaturae quam mensura existentiae remotius se habet ab es-
 sentia quam existentia rei; et existere sic se habet ad essentiam saltem quod est
 extra per se rationem definitivam essentiae secundum omnes; sed remotius non
 possunt se habere quam esse extra rationem essentiae, cum tamen vera identitate
 110 reali, sicut existere se habet ad essentiam, quin sint realiter aliud; igitur tam
 aevum quam operatio angeli sunt realiter aliud ab essentia.

Et si aliquis dicat quod aevum, quamvis remotius se habeat ab essentia an-
 19 geli quam existentia, non remotione realis diversitatis, sed remotione maioris
 diversitatis intentionalis tantum, contra: sic ego ponerem omnia praedicamenta
 115 idem substantiae, sed quod quantitas esset propinquior in differentia intentionali
 et qualitas remotior et ad aliquid remotior qualitate, et tamen omnia idem per
 identitatem realem. Nec est fuga ad separationem, quia qualitas non separatur a
 quantitate, et tamen non sunt idem.

Item tunc angeli perfectissimi secundum naturam non esset mensura intrin-
 20 seca accidentalis nec extra in genere, quia non est angelus perfectior, et ita non
 120 esset aeviternus; quod videtur absurdum. Et eodem modo sequeretur quod motus
 esset sine tempore et mutatio sine instanti mensurante; et corpus caeli, ut in se
 consideratur secundum esse permanens et incorruptibile, non haberet mensuram
 accidentalem, ut aevum, nec essentialem, ut corpus perfectius, et periret omnis
 125 ratio mensurae accidentalis.

[OPINIO PROPRIA QUANTUM AD PRIMUM ARTICULUM]

Quantum igitur ad primum articulum quaestionis dico quod, sicut duratio ex-
 21 sistentiae rei fluentis, ut motus et mutationis, est aliud re ab ipso esse eorum,

99 sint] sit EW || similiter] simpliciter BMNP 106–107 essentia] existentia EPQR
 (sed corr. PQ) 107 et] quia NP (corr. ex quod P); quod BM 109 se habere] ante non
 (l. 108) BMNP 110 sint] sit BMNPW 112 et ... dicat] si dicas LW || habeat ab]
 habet ad EW 113 realis] reali BPW 114 praedicamenta] esse add. BMNP 115 sed]
 scilicet ELNW 116 ad aliquid] aliud LW || remotior²] remotius EL 117 est]
 valet etiam BMNP 120 accidentalis] actualis BMNP || angelus] unus LW; minor E
 121 aeviternus] post corr. Q; aevum ELW || quod¹ ... absurdum] om. LW || mo-
 do] om. EL 123 haberet] habet LQRW; om. E 124 accidentalem] actualem BMNP
 || perfectius] om. ELW 127 ipso] om. LW 127–129 esse ... ipso] om. (hom.) E
 127 esse eorum] inv. BMNP

scilicet tempus et instans, sic duratio existentiae rei creatae permanentis est aliud ab ipso esse. Unde sicut rei competit duplex mensura, una ratione essentiae, quae est mensura in genere – et illa mensura est perfectissima species illius generis, sicut albedo in genere coloris, et est ratio cognoscendi alia in eodem genere, tamquam primo notum (ex 5. *Metaphysicae* comm. 12), et est aliud re a qualibet specie inferiori cuius est mensura, in quantum habet essentiam –, sic sibi competit alia mensura extra genus, in quantum existit, et ista mensura est duratio sui esse; quod multo magis differt realiter ab ipso esse; et huiusmodi est aevum respectu angeli. 130
135

[Articulus 2:

QUOMODO AEVUM SE HABEAT AD AEVITERNUM
SECUNDUM UNITATEM VEL PLURALITATEM

DE FALSITATE ILLIUS QUOD, QUI OPINIONEM SECUNDAM
DEFENDUNT, DICUNT AD ARTICULUM SECUNDUM]

- 22 Ex istis patet falsitas illius quod dicunt ad secundum articulum quaestionis, scilicet quod aevum nihil est accipiendo aevum secundum quod dicit mensuram extrinsecam extra genus sicut accidens, quia probatum est quod sit accidens et est reducibile ad genus quantitatis, quamvis non sit principium quantitatis continuae nec discretiae, sicut magis patebit, cum scietur an sit continuum et successivum an indivisibile permanens et stans. 140

[OPINIO BONAVENTURAE]

- 23 Ideo alii tenentes quod aevum sit aliud ab aeviterno dicunt quod opposito modo est de tempore et de aevo, quia tempus ex hoc quod consequitur subiectum ratione potentiae, scilicet materiae, quae materia una numero est in omnibus, differens secundum esse, ideo tempus est unum numero; sed quia aevum respicit esse actuale et esse stabile, ideo aevum conformatur esse formae; et quia forma 145

128–129 aliud] re *add.* LW 129 competit] convenit MNP; contingit B || essentiae] existentiae MNQR 130 illa] una *add.* QR || mensura²] *om.* ELW 132 12] 13 ELW; 4 M 133 a] in ELW 134 sibi] igitur M; sicut LW || competit] convenit MNP; contingit B || in quantum] in qua QR 135 quod] quae Q || huiusmodi est] huiusmodi esse est mensura QR; huiusmodi mensura est LW; huiusmodi quod E 136 respectu angeli] respectu esse angeli MP; *om.* L 139 sit] sicut ELQW (*sed corr.* Q) || et] ut LW 140 non] nec ELQR 142 an] sit *add.* QR 144 quod] *om.* ELQRW 145–146 differens] *post corr.* Q; differentiis BMNPW 147 ideo] illud *add.* QR; illud W

130–132 Cf. Averb., *In Metaph.* 5, comm. 12 (ed. Iuntina, 8:115A) 137–139 Cf. supra, n. 14 143–149 Cf. Bonaventura, *In Sent.* 2, d. 2, pars 1, a. 1, q. 2 (ed. Quaracchi, 2:60b)

variatur secundum esse actuale in angelis, ideo tot sunt aeva, quot sunt actualia esse, et per consequens tot sunt aeva, quot aeviterna.

[CONTRA OPINIONEM]

150 Sed ista opinio de unitate temporis sufficienter improbata est supra; ideo de 24
ista non plus prosequor ad praesens, nisi unum verbum quod implicat falsum,
scilicet quod tempus non mensurat esse actuale, quia aut mensurat ens in actu
aut ens in potentia aut nihil; non nihil nec ens in potentia; igitur ens in actu,
155 quamvis permixtum potentiae (aliter motus, qui est sensibilis per se, non esset
ens actu). Sicut igitur unum est tempus non obstante quod mensuret plura in actu,
quamvis diminute respectu permanentium, ita erit unum aevum non obstante quod
mensuret plura actu permanentia.

[OPINIO HENRICI]

Ideo magister Henricus *Quodlibeto* 11 q. 11 respondet quantum ad istum articu- 25
lum secundum propositae quaestionis quod quaestio potest dupliciter intelligi:
160 uno modo an singuli angeli habeant aevum proprium sibi, sic scilicet quod men-
sura primi angeli sive aevum ipsius sit mensura aliorum aevorum et per hoc
mensura omnium angelorum; alio modo potest intelligi an sit unum aevum unius
primi angeli, quod est mensura omnium aliorum angelorum, sic quod nullus eo-
rum habeat proprium aevum, quemadmodum tempus est unum unius primi motus
165 et mediante illo est mensura omnium motuum aliorum sic quod nullus eorum ha-
beat proprium tempus.

Et quod isto secundo modo non potest esse unum aevum, quod sit in primo 26
angelo subiective et mensura aliorum, ita quod nullus eorum habeat proprium aevum,
ostenditur sic: quandocumque aliqua plura mesurantur mensura unius primi
170 mi, ita quod nullum illorum habeat mensuram propriam, illa posteriora et ipsum
primum habent connexionem et connaturalitatem ad invicem secundum rationem
causae et causati, ita quod esse omnium aliorum dependet ab esse primi sicut

148–149 ideo ... aeviterna] ideo tot sunt aeva quot aeviterna W; ideo quot sunt aeviterna tot sunt aeva L 149 sunt] *om.* EQR 150 ista] illa BLQR || sufficienter] *om.* LQ RW 150–151 ideo ... falsum] tamen falsum implicat L || de ista] de illa EQ RW 153 nihil!] sed *add.* ELW 154 potentiae] cum potentia LW 155–157 in ... plura] *om.* (*hom.*) E 156 diminute] diminuto QRW || non ... quod] quamvis LW 158 ideo] item BMNP 158–159 magister ... quaestionis] quantum ad secundum articulum quaestionis dicit (respondet L) Henricus (Hervaeus L) LW 159 secundum] *del.* Q; *om.* ER 160 scilicet] *om.* BMNP 161 mensura] omnium *add.* LW 161–162 et ... angelorum] *om.* L 162 omnium] aliorum *add.* EQR 165 nullus eorum] nullum illorum EQR 168 eorum] illorum QR; aliorum LW 170 nullum] nullus ELMPQRW (*sed corr.* M)

150 Cf. supra, d. 1, q. 1 158–209 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 11, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 4651–M)

effectus a causa (patet de omnibus motibus naturalibus post primum quod omnes habent causari a motu primi mobilis; propter quod tempus, quod est mensura illius primi motus, mensura est omnium aliorum sic quod nullus eorum habet tempus proprium); sed unus angelus nullam habet causalitatem in esse super alium; igitur non est aliquod proprium aevum unius angeli primi et aliorum per illum sic quod nullus eorum proprium habeat aevum. 175

27 Ideo restat videre de primo intellectu quaestionis, utrum scilicet aevum primi angeli sit mensura omnium aliorum angelorum cum hoc quod est propria unius primi. Et quod hoc non possit esse per se probatur: quod enim mensura unius propria, quae sibi competit per se et primo, sit mensura alterius per se, quamvis non primo, hoc non est nisi quia illud unum habet causalitatem in esse aliorum, sive alia ponantur habere proprias mensuras sive non, quemadmodum, sive motus alii a primo ponantur habere propria tempora aut proprias mensuras sive non, tempus tamen primi motus numquam diceretur esse mensura aliorum motuum nisi quia primus motus haberet causalitatem in esse super alios motus. Et sic eadem ratione qua prius unum aevum non potest esse per se mensura omnium aeviternorum, cum angelus primus non habeat causalitatem respectu aliorum sicut motus primus respectu aliorum motuum. Si igitur possibile est ut sit hoc, scilicet quod mensura primi angeli sit mensura aliorum, hoc non potest esse nisi per accidens, scilicet quia unum aevum est mensura aliorum aevorum et per hoc est mensura aliorum aeviternorum. Quod videtur necessario verum; cum enim aevorum omnium sit unum genus entis, oportet quod in illis sit unum primum aevum quod est mensura omnium aliorum aevorum. Sed istud non potest stare, quia quodcumque aliquid est mensura mensurati, quia est mensura mensurae, oportet quod sit mensura mensurati sub illa ratione qua est mensura mensurae, ut si locus est mensura albedinis quae est in superficie, quia est mensura superficiei, oportet quod secundum eandem rationem mensurandi locus sit mensura superficiei et albedinis, scilicet sub ratione quanti sive extensi. Nunc autem aliter aevum est mensura aeviterni, aliter vero unum aevum est mensura alterius aevi. Aevum enim est mensura aeviterni quoad modum existendi in similitate quadam, defec-

174 tempus quod] *om.* LW (*sed quod add. in marg.* W) 175 eorum] *om.* LW 178 habet] habet EMW || aevum] et ideo quilibet angelus proprium habet aevum *add.* QR 181 quod²] quia LW 182 competit] convenit BMP || per se²] *om.* LW 184 alia] illa QR || ponantur] ponuntur LPQR; p^ttintur E 185 ponantur] ponuntur ELQR || propria ... mensuras] proprias mensuras aut propria tempora R; proprias mensuras ad tempora sua propria Q; propria tempora aut suas mensuras EW; propria tempora L 185-186 tempus ... primi] tamen primus LW 188 per se] *om.* MN 189-190 sicut ... motuum] *om.* L 189 sicut] habet *add.* EW 190 respectu] *om.* QR 190-191 sit ... quod] *om.* LW 191-192 hoc ... aliorum] *om.* (*hom.*) BEMNP 192 aevum] *om.* QW 194 entis] *om.* LNW 195 istud] etiam *add.* QR 197 oportet ... mensurae] *om.* (*hom.*) BEL MNPW || mensura¹ ... est] *in marg.* Q 198 quia] ille *add.* QR 200-201 nunc ... est²] sed aevum est aliter mensura aeviterni et aliter LW 202 similitate] similitate EM

tibili tamen, quemadmodum aeternitas est mensura Dei indefectibilis et tempus est mensura motus quoad modum existendi in quadam successione (secundum 205 quod in quaestione praecedenti declaravi); aevum autem unum est mensura aliorum aevorum quoad dignitatem naturae existentis, quia scilicet est primum et perfectissimum in tali genere per quod habet mensurari naturalis perfectio cuiuslibet alterius in genere. Et sic aequivoce est unum aevum mensura aeviterni et mensura alterius aevi.

[OPINIO PROPRIA QUANTUM AD ARTICULUM SECUNDUM]

210 Teneo igitur pro nunc quod, quot sunt aeviterna, tot sunt aeva, et quod quilibet angelus habet proprium aevum. Et sicut in substantiis angelorum et cuiuslibet generis substantiae est ponere mensuram et mensuratum secundum perfectionem naturae, sic et in accidentibus. Quare ponendo aeva differre secundum differentiam angelorum, secundum eundem modum quo ponimus mensuram unam 215 angelorum secundum substantiam in una specie angeli, quae dicitur mensura intrinseca, sic similiter in aevo ponendum est aevum illius angeli perfectissimi esse mensuram aliorum aevorum secundum perfectionem naturae. Sed nullo modo aevum illius est mensura aliorum angelorum seu aeviternorum propter mensurae aequivocationem, ut argutum est supra.

[CONFIRMATIO OPINIONIS PROPRIAE ALIQUIBUS RATIONIBUS]

220 Ulterius primo volo confirmare istam opinionem aliquibus rationibus, secundo volo instare contra eam et solvere instantias. 29
 Probatur primo quod quilibet angelus habet proprium aevum, quia si non, 30 sed aevum primi est aevum omnium aliorum, tunc sic: pono quod Deus creet unum angelum perfectiorem quolibet nunc creato. Quod potest facere secundum

203 quemadmodum] sicut ELQW 204–205 secundum ... praecedenti] ut superius LW 208 in genere] aevi EQR; om. LW 208–209 et! ... alterius] om. EQ (sed add. in marg. Q) 208 unum] om. LQRW 209 mensura] om. LW 213 quare] quia QR; cum LW || aeva] ea ELW 213–214 differentiam ... secundum] differentiam angelorum est unum genus subalternum aevorum sicut angelorum secundum QR; om. (hom.) BMNP 214 unam] om. LW 216 perfectissimi] perfectissimum BMNP 218 illius] om. LW 220 istam] illam LQRW; iam E || aliquibus rationibus] aliquibus rationibus BMN; aliis rationibus W; aliquibus R; om. L 221 volo ... instantias] ponam instantias contra eam et solvam LW (et solvam om. L) 222 probatur] igitur add. E; probo igitur LW || aevum] sic add. LW 223 tunc sic] om. BMNP 224 quod ... facere] quia hoc potest facere EQ RW; quod est possibile L

205 Cf. supra, d. 2, q. 2, n. 32 211–219 Fere sumpta ex Henr. Gand., *Quodl.* 11, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 467B) 219 Cf. supra, n. 27

omnes, quia oppositum dicere est articulus damnatus Parisius; utrum autem hoc
possit semper in infinitum ascendendo, nihil modo. Creetur igitur ille angelus.
Non mensuraretur aevo angeli inferioris; igitur haberet aevum proprium. Et cum
hoc angelus qui ante erat prior, haberet proprium aevum suum, quia pono quod
Deus creando nobiliorem nihil corrumpit circa alium; quare sicut tunc haberent
propria aeva, ita et nunc.

31 Istud idem aliter arguo: ponatur quod Deus destruat angelum perfectissimum
nihil creando vel causando in alio de novo. Certum est quod sic destrueretur
aevum ipsius cum ipso. Tunc quaero de primo post illum: aut habet mensuram
propriam sibi aut non? Si sic, igitur prius habuit illam existente alio secum, quia
non pono aliquid causari de novo in ipso propter destructionem alterius. Hoc est
autem propositum. Sequitur quod eadem ratione quilibet angelus habet proprium
aevum sicut primus angelus. ***

32 Sed forte diceres quod idem argumentum est ad probandum plura tempora,
quia destructo motu primo et tempore in eo, quaero de alio motu: aut habet tempus
proprium etc. Primo dico quod multiplicare inconvenientia non est respondere.
Verumtamen respondeo, sicut in prima quaestione huius distinctionis dictum est,
quod posita hypothesi de motu primo, quod alius motus non mensuretur tempore
proprie dicto, sed solum tempore secundum esse eius in anima secundum
opinionem Augustini de tempore. Et talis mensura sufficeret ad mensurandum
motum alium a primo, pro eo quod tam motus quam tempus dependet quoad
esse eius ab anima, eo quod nulla pars eius est nisi in anima; secus autem est de

225 quia ... dicere] etiam (et L) oppositum eius (om. L) LW || Parisius] posset igitur
Deus facere unum angelum perfectiorem in natura quolibet angelo nunc facto *add.* EQRW
225–226 utrum ... modo] om. L 226 possit] posset BE || creetur] *post corr.* Q;
crearetur P; curetur B; om. LRW 227 mensuraretur] mensuratur BEW; mensuretur LP
227–228 et ... aevum] om. PW 228 erat] eum fuit LQR || pono] posito BMNP
229 nobiliorem] meliorem vel *praem.* BMNP; unum L || quare] quia ELQRW 230 et]
om. EQR 231 istud ... arguo] item LW || aliter arguo] *inv.* EQR || ponatur]
ponitur EQRW (*sed corr.* W); pono L || Deus] om. EQR 232 creando vel]
creando nihil BP; om. L || sic] simul LW 233–234 mensuram ... sibi] propriam
mensuram sibi LW; mensuram propriam Q; mensuram R 234–235 quia ... destructionem]
cum in isto nihil causetur ex destructione LW 235 pono] potest BNP 235–236 hoc ...
quod] igitur LW 235 est] om. QR 236 sequitur] et *praem.* EQR; igitur *add. al. m.* P
|| habet] haberet MNP 237 aevum] sibi *add.* LW || primus angelus] et (om. W)
prius LW; *sequitur fort. lac., cum deficiat* si non etc. 240 etc.] aut non LW || re-
spondere] solvere LW 242 posita] dicta *add.* LW; posito EMNQ || mensuretur]
mensuraretur RW; mensuratur BE; mensurantur (*post corr.*) Q 242–243 tempore¹] om. MN
245–246 quoad ... eius¹] *post anima¹ (l. 246)* BMNP

225 Articulus non invenitur, sed cf. Henr. Gand., *Quodl.* 11, q. 11 (ed. Parisii 1518, 467V):
“secundum articulum quendam damnatum Parisii nulla creatura habet statum in supremo”;
P. Porro, “Ponere statum. Idee divine, perfezioni creaturali e ordine del mondo in Enrico di
Gand”, in: *Mediaevalia* 3 (1993), 109–59 241 Cf. supra, d. 2, q. 1, n. 105

entibus perfectis, quorum esse non dependet ab anima, cuiusmodi est esse angeli et eius mensura. Et ideo potest poni motus in esse completo sibi competenti sine mensura completa, cuius esse non dependeat ab anima, et non angelus in esse
 250 completo competenti sine mensura. Et ideo patet quod instantia nulla est.

Item si ponerentur multi angeli in eadem specie, sicut ponunt multi qui sunt
 33 contrariae opinionis, scilicet quod tantum unum sit aevum, vel saltem quod pos-
 sunt poni, tunc cum in individuis supremae speciei non sit ordo secundum prius et
 265 posterius et perfectionem, vel unum aevum numero esset in diversis substantiis
 vel quilibet haberet proprium, cum non posset inter tales poni unus perfectior
 mensura aliorum in eadem specie.

[INSTANTIAE ET SOLUTIONES EARUM]

Sed nunc arguo contra opinionem probando quod tantum sit unum aevum om-
 34 nium aeviternorum, quia sicut se habet mensura unigenea ad mensurata in proprio
 genere, sic mensura non unigenea et extra genus se habet ad sua mensurata. Sed
 260 sic est de mensura unigenea, quod non obstante quod sit mensura aliorum, tamen
 est separata ab eis secundum subiectum, sicut albedo ab aliis coloribus. Igitur
 multo magis mensura extra genus, non unigenea, cuiusmodi est tempus et ae-
 vum, potest esse mensura unius et tamen esse subiective in alio, et ita mensura
 primi angeli propria sibi potest esse mensura aliorum; quod tu negas. Haec ratio
 265 Martini quare ponit unum aevum tantum et illud esse in angelo primo.

Ad istud breviter dico quod verum est de mensura extrinseca, quae est mensu-
 35 ra propria unius quod est causa omnium aliorum in eodem genere, sicut patet de
 tempore respectu primi motus et primi motus respectu aliorum qui ab eo dependen-
 270 sit causa omnium aliorum, sicut patet in pede quaestionis; et ideo nihil concludit
 contra dicta.

247 non dependet] *post* anima LW 247–250 cuiusmodi ...] *om.* L 248–250 potest
 ... mensura] non potest poni angelus in esse completo competenti sine mensura completa
 cuius esse non dependet ab anima EQRW 250 nulla est] non valet LW 251–252 qui ...
 opinionis] de contraria opinione LW 252 unum sit] *inv.* QR; est unum LW; unum fuit B
 252–253 quod possunt] quod posset Q; quod possent R; possint W; possit L 255 proprium]
 aevum *add.* LW; propositum BMN || posset] poterit EQR || tales] plures BMNP
 || unus] unius EL 256 mensura] quam *add.* LW; quod *add.* E 257–258 probando ...
 quia] istam sic LW 257 sit] fuit BP 258 in] *om.* BMP 259 se habet] *om.* ELW
 260 sit] fuit BP 261 separata] separatum ELW || ab²] de BMNP 262 extra ge-
 nus] *om.* LW 263 esse²] *om.* ELQRW 264 haec] est *add.* ELW 265 tantum] *ante*
 unum LRW; *ante* aevum EQ 266 istud] illud BELPR 267 quod] quae MN; qui BP; ita
 quod LW 270 sit] fuit BP 271 dicta] praedicta MN

265 Incertum quis respiciatur 270 Cf. supra, nn. 26–27

- 36 Item contra istud arguitur aliter sic, quod non oportet quod illud primum in genere, quod est mensura in genere omnium aliorum et cuius mensura est mensura extrinseca eorundem, habeat causalitatem effectivam super illa posteriora in illo genere, quia, ut dicunt, albedo est mensura omnium colorum, non tamen causa effectiva illorum. Et tamen, si albedo haberet mensuram durativam sui esse, eius mensura esset mensura omnium colorum nec oporteret quod haberent propriam mensuram extrinsecam, quod esset accidens proprium et subiective in eis. Unde dicunt: “si quilibet color esset unum fieri, fieri albedinis esset mensura nigredinis”. 275 280
- 37 Ad istud, cum dicitur quod mensura in genere non necessario habet causalitatem effectivam aliorum, concedo. Ideo dico quod perfectissima species in angelis est mensura aliarum specierum, non habens tamen causalitatem effectivam respectu aliarum. Sed ad hoc quod mensura durativa ipsius albedinis, si talem haberet, esset mensura aliorum colorum, sic quod nullus eorum haberet mensuram propriam durandi, necessario oporteret quod esset causa effectiva aliorum et quod haberent connexionem et connaturalitatem secundum causam et effectum. 285
- 38 Et quando dicis quod, si quilibet color esset quoddam fieri, fieri albedinis esset mensura nigredinis, quaero quomodo hoc intelligis. Si sic quod fieri albedinis sic esset mensura nigredinis quod nigredo non haberet proprium fieri, falsum est. Si intelligas sic quod mensura albedinis, sive dicatur fieri sive aliud, esset mensura nigredinis, esto quod albedo non esset causa effectiva nigredinis, nego. Unde eadem quantitas numero non est mensura albedinis et nigredinis secundum esse extensum illorum in subiecto, sed alia quantitate numero mensuratur esse extensum albedinis in hoc subiecto et esse nigredinis quod extenditur in alio. Tamen bene mensura albedinis esset mensura mensurae nigredinis, sed non nigredinis aliquo modo, nec per se nec per accidens, propter quod, si esset mensura mensurati sicut mensura mensurae, oporteret quod esset mensura mensurati sub ea ratione qua est mensura mensurae, sicut supra argutum est, et ideo nihil probant contrarium opinioni. 290 295 300

272 item contra] sed contra BMNP; item ELW || istud] illud BPR; idem L 274 causalitatem] causam BMNP 279 si] quod *praem.* ELW; quod B || fieri¹] sicut est de successivis *add.* BNP 281 istud] illud BLPR || cum dicitur] dico ELQRW 282 ideo] et *add. sup. lin.* Q; unde ELW 284–285 albedinis ... mensura] esset mensura E; esset L; *om.* W 286 necessario oporteret] necesse esset BMNP 287 haberent] haberet NLW 290 non] *om.* BP 291 esset] est ELW 292 non] *om.* BP (*sed add. sup. lin.* P) 294 illorum ... subiecto] albedinis in hoc subiecto et alio BMNP 298 sicut] quia BMNP

299 Cf. supra, n. 27

[AD ARGUMENTUM PRINCIPALE IN OPPOSITUM]

Ad primum principale in oppositum quaestionis, cum arguitur quod medium 39
sapid naturam extremorum etc., verum est de medio composito ex extremis, sicut
medii colores et mixta ex elementis. Huiusmodi medium non est aevum.

[AD CONFIRMATIONEM ARGUMENTI IN OPPOSITUM]

Ad confirmationem patet quod non est similis habitudo temporis ad temporalia 40
305 et aevi ad aeviterna propter illa quae dicta sunt in pede.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

Ad primum alterius partis, quia argumenta ista non concludunt excepto primo. 41
Dico tamen ad primum quod, quamvis corporalia et incorporalia non conveniant
in eodem genere proximo, conveniunt tamen in remoto et in permanentia es-
sendi, quia esse eorum, scilicet planetarum et totius caeli, est incorruptibile et
310 totum simul, sicut esse angelorum; et ideo, nisi aliud obviaret, eadem posset esse
mensura. Sed certe istud non videtur satisfacere, quia si loquamur de mensura
in genere secundum perfectionem naturarum et specierum, quamvis angelus sit
ens simpliciter nobilius corpore, tamen non est mensura in genere corporalium.
Nec aspiciendo ad perfectionem spiritus iudicamus de perfectione corporis, sed
315 sicut in genere spiritualium est unum primum, sic in genere corporalium. Et ideo,
sicut spiritus non est mensura corporis, sic nec aevum spiritus est aevum corporis
(quod concedo), sed sunt aliud et aliud.

Ad secundum respondet Thomas 2. *Scripti* quod, cum aevum sit participatio 42
aeternitatis, quanto aliquid magis est in participatione aeternitatis, perfectius men-
320 suratur aevo; et ideo, cum angelus beatus magis sit in participatione aeternitatis
quam ille qui per peccatum corrumpitur, non sequitur quod angelus beatus mensuratur
ad aevum daemonis, sed e converso. Sed istud non solvit, quia non quaerimus
modo de mensura secundum esse gratiae, sed naturae. Et ideo bene dicitur quod
inconveniens esset quod beati angeli mensurentur in perfectione secundum esse
325 daemonis, si ratio mensurae sumeretur secundum rationem gratiae. Nunc autem
non sic est, sed sumitur secundum rationem naturae quam non mutat gratia nec in

301 in ... quaestionis] *om.* ELW 303 huiusmodi medium] sed huiusmodi LW 304 si-
milis] simile non est enim similis (similitudo W) LW 306 ista] illa BLQR; omnia E
309 et¹] esse *add.* QR 313 ens ... corpore] aevo simpliciter nobilius ELW 319 est]
ante aliquid BMNP; *ante* magis QR (*sup. lin.*) 321 mensuratur] mensurentur BMNP 322
sed¹] magis *add.* LW || non²] *sup. lin.* P; *om.* B 323 modo] *om.* QR || bene]
om. ELQRW 325 daemonis] *om.* ELQRW || si] sed MNW || sumeretur] sum-
metur Q; sumatur R; sumerentur L; servetur E 326 naturae] mensurae BMN || in]
om. ELW

Lucifero delevit culpa. Propter hoc nullum est inconveniens ponere ipsum mensuram aliorum secundum perfectionem naturae et aevum illius aevorum aliorum, quamvis aevum illius non sit mensura modi existendi aliorum, sicut dictum est et probatum in pede.

43 Ad tertium concedo quod tot sunt aeva, quot aeviterna, sed non quia aevum sit idem aeviterno. Et ideo ad probationem illius dico quod perpetuitas potest dicere incorruptibilitatem et permanentiam, et hoc vel ipsius esse angelici vel ipsius aevi. Perpetuitas enim angeli non differt re absoluta ab esse angeli, perpetuitas tamen durationis in esse differt re absoluta, quia hoc est realiter ipsum aevum. Et tunc male accipiuntur illa secundum ordinem, quia primo est ipsa natura angelica et secundo est perpetuitas sui esse, scilicet incorruptibilitas, tertio est ipsum aevum et quarto sua perpetuitas. Et sicut secundum non differt a primo, ita nec quartum a tertio; tertium tamen et quartum differunt realiter a primo et secundo. Unde breviter: perpetuitas aeviterni secundum esse incorruptibile nihil absolutum addit super naturam aeviterni, tamen perpetuitas aevi, sicut et aevum, addit absolutum.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS SECUNDAE PRIMI ARTICULI]

44 Ad primum opinionis primae, quando probat quod aevum non differt realiter ab aeviterno, dico quod iste modus arguendi non valet, nisi quando tertium convenit secundo secundum idem nomen, sicut secundum convenit primo. Quod non est verum nisi in transcendentibus, quia nihil fugit praedicationem entis et unius et veri et boni; et ideo, si aliquid sit ens et unum per additum sibi, illud eadem ratione, cum sit ens et unum, erit ens et unum per aliquid additum, et illud ultra, et sic in infinitum. Et sic in transcendentibus arguit Commentator contra Avicennam. Sed in aliis a transcendentibus non semper habet veritatem, quia non sequitur quod, si lapis generatur generatione realiter differente ab essentia lapidis, ideo generatio generatur, quia generatio non convenit utrique, sed alteri tantum, et aliud est sibi ratio qua generatur. Similiter aliquid habetur habitu, et tamen habitus non habetur alio habitu; et sic in aliis. Nunc est ita quod aevum est formaliter duratio et alteri ratio durandi, et ideo non durat duratione alia, sed

327 propter hoc] ideo LW || est inconveniens] *inv.* BMNP || ipsum] esse *add.* LW
 328 aevorum] aevum LW 329 quamvis ... aliorum] *om.* (*hom.*) LW 329–330 dictum ... probatum] probatum est LW 330 pede] quaestionis *add.* LW; quaestione E 331 concedo] *om.* QR || quot] sunt *add.* EQR 334 enim] esse QR; *om.* L 336 illa] ista BELQW 337 est¹] *om.* ELW 338 ita] *om.* BMNPQ 339 tertium ... secundo] *om.* QR 341 tamen perpetuitas] *inv.* BMNP || aevum ... absolutum] ipsum aevum aliquid addit absolutum super naturam aeviterni LW 343 iste] ille LPQR; *om.* E 346 veri et] *om.* LW 347–349 erit ... transcendentibus] *om.* BMNP 347 additum] sibi *add.* RW (*sup. lin.* W) 347–348 et³ ... ultra] *om.* LW 348 arguit Commentator] *inv.* ELW 349 a transcendentibus] *om.* ELW || non ... veritatem] non valet ille modus arguendi W; iste modus arguendi nihil valet L; valet ille modus E 350 quod si] *om.* LW 351 lapidis] quod *add.* BMNP || ideo] igitur ELW 353 in] de BLW 354 ideo] *om.* EQR

355 quia durat solum per accidens, quia totum durat per se, ideo durat se ipso per
accidens tantum.

Ad secundum dico quod non omne prius alio potest absolvi a posteriori in esse, 45
sicut motus primus non potest absolvi in esse a tempore nec illud quod generatur,
dum generatur, a generatione (et tamen secundum ipsos tempus non est idem
360 motui nec motus mobili) nec subiectum a passione, ut triangulus ab habere tres;
sic nec esse durans a duratione nec substantia extensa ab extensione. Quamvis
enim unum posset intelligi sine alio completo intellectu quantum ad essentiam,
non tamen potest vere intelligi esse sine alio propter naturalem connexionem et
causalitatem unius ad alterum. Nec modo quaerimus quid Deus facere posset de
365 potentia absoluta, sed quid ordo rerum iam institutarum requirit. Si quaeritur in
quo genere sunt haec entia et quomodo se habeant inter se in constituendo unum
discretum, vide Henricum *Quodlibeto* 12 q. 8.

Ad tertium, quod illud dictum solum intelligitur de mensura extrinseca, in gene 46
nere tamen, quae convenit rei ratione perfectionis suae essentiae simpliciter. Quod
370 enim sic est mensura substantiae, substantia est. Et secundum artem Philosophi
in quolibet genere est reperire tale quod est mensura omnium illius generis et
dicitur mensura unigena, id est unius generis. Et debet huiusmodi mensura esse
aliquid unum in natura singulare, in qua natura habet esse perfectissime, et in quo
est status omnium communicantium naturam istam, ut in quodam supremo dig-
375 nitate et perfectione illius generis in natura suprema. Et ideo dicitur esse unum,
quia omnia alia posteriora recedunt ab eius simplicitate per aliqualem composi-
tionem. Sic autem non est aevum mensura esse angelici, sed mensura extra genus
et alterius rationis, ut patet, quamvis sic se habeat aevum unum respectu aliorum.
Nec umquam mensura et mensuratum sunt sic unigena quod sint realiter idem
380 nisi in solo Deo, nisi vocemus mensuram rei creatae propriam limitationem per
principia intrinseca; de qua non est modo sermo.

355–356 quia¹ ... accidens] *om.* (hom.) B 355 ipso] ipsa ELMNPW 356 tantum] ta-
men R; *om.* ELQW 357–367 ad ... 8.] *post l. 381* ELQW 357 secundum] aliud et est
secundum in ordine ELQW || dico] *om.* EQR || alio] autem E; *om.* LNW (*sed*
add. in marg. N) 358 in esse] *post* tempore QR || illud] idem MP; ita B 360 a
passione] ab actione MN; ab accidente BP 361 a] sine ELQW || substantia exten-
sa] subiectum extensum EQR; substantiam extensam LW || ab] sine ELQW; *om.* B
362 posset] possit LRW || completo intellectu] *om.* BMNP 366 entia] aeva ELQ
RW || habeant] habent LMW 367 discretum] distinctum BMNP || vide ...
Quodlibeto] Henricus (*in marg.*) vide Quodlibet Q; vide Hervaei Quodlibet L; Henricus BEM
NP 368 tertium] aliud ELW || dictum] *post* intelligitur BEMNP; *rep. post* intelli-
gitur Q 369 suae] *om.* ELW 370 substantia] aliqua *praem.* L, *add.* QR; alia aliqua *add.* E
|| artem Philosophi] Philosophum LW 373 singulare] singulari LW; simpliciter BMNP
376 alia] *om.* BMNP 378 quamvis] non *add.* QR || unum] *om.* BMNP 379 sint]
sunt BELQR; sic M